

- Publicidad -

Celsia elevó ingresos, pero redujo utilidad en primer trimestre de 2023

Por [Valora Analitik](#) - 2023-05-09



Celsia elevó ingresos en primer trimestre de 2023. Foto: archivo Valora Analitik

Celsia, empresa de energía del Grupo Argos, anunció los resultados financieros con corte al primer trimestre de 2023.

El informe muestra los resultados que la empresa tuvo a nivel operativo, gestión de sus activos y de sus plataformas de inversión.

Resultados financieros de Celsia

En ese orden de ideas, Celsia reportó que los ingresos consolidados sumaron \$1,5 billones **con un crecimiento de 15% respecto al mismo período del año anterior.**

Las operaciones **en Colombia alcanzaron ingresos por \$1,35 billones y representan el 90 % del total**; Centroamérica sumó \$145.000 millones y aporta el 10 %.

Por su parte, el ebitda se ubicó en \$513.900 millones con un crecimiento del 13 %; en **Colombia fue de \$472.000 millones y la operación de Centroamérica aportó \$42.000**

millones. El margen ebitda del trimestre se ubicó en 34,1 %.

En los gastos financieros alcanzaron \$232.000 millones con un incremento de 138 % debido principalmente al incremento de la IBR (+725 pb) y del IPC (Índice de Precios al Consumidor) (+480 pb).

Los impuestos a las ganancias fueron de \$64.200 millones en el trimestre, disminuyendo 31,6 % debido principalmente a una menor utilidad antes de impuestos.

“La ganancia neta consolidada sumó \$122.000 millones, con una disminución de 26,3 %, debido principalmente al incremento del gasto financiero por el aumento en las tasas de interés y a los efectos de la aplicación de la resolución CREG 101 de 2022 (aporte al pacto para la disminución de la tarifa en noviembre y diciembre de 2022), lo cual impactó los ingresos de generación, transmisión y distribución de energía. La ganancia neta atribuible a propietarios de la controladora alcanzó \$75.367 millones, disminuyendo 26,6%”, explica Celsia.

De esta manera, la compañía cerró el trimestre con una deuda consolidada de \$5,69 billones y un indicador de apalancamiento de 2,89 veces deuda neta a ebitda. **La vida media de la deuda de la compañía está en 5,63 años.**

Principales cifras financieras consolidadas

Consolidados	Unidades	1T2023	1T2022	Variación
Ingresos ordinarios		1.506.530	1.309.468	15,0%
Ganancia bruta	COP millones	511.364	428.429	19,4%
Ebitda		513.926	454.758	13,0%
Margen ebitda	%	34,1%	34,7%	-1,8%
Ganancia neta	COP millones	122.230	165.955	-26,3%
Ganancia neta controladora		75.367	102.689	-26,6%

Cifras financieras consolidadas de Celsia

“La gestión de activos y de las plataformas de inversión nos permiten crecer de manera acelerada: en este inicio de año pusimos en operación nuevos activos solares y de infraestructura de distribución. El ebitda de la operación fue de \$514.000 millones durante el trimestre y al considerar las plataformas de inversión alcanzaríamos \$620.000 millones, lo que significa un aumento de 24% en el ebitda”, indicó Ricardo Sierra, líder de Celsia.

Le puede interesar: Utilidad neta de Ecopetrol cayó 13,9% en primer trimestre de 2023



Celsia. Imagen: Cortesía Celsia

Plataformas de inversión

- **Caoba (activos de transmisión):** registró un crecimiento de 33,1% en ingresos y de 32,9% en ebitda. En esta plataforma la compañía hoy tiene activos por \$2,06 billones, y está configurada en alianza con Cubico Sustainable Investments.
- **C2 Energía (granjas solares mayores a 8 MWp):** creció significativamente en ingresos llegando a más de \$17.400 millones y más de \$14.400 millones en ebitda. Actualmente tiene en operación 166 MWp y en construcción 133 MWp. También está constituida en alianza con Cubico Sustainable Investments.

En los primeros meses del año, la compañía puso en operación siete granjas nuevas: cinco en Tolima y dos en el Valle del Cauca. Cuatro de ellas entregan su energía al Sistema Interconectado Nacional.

- **El Tesorito (térmica a gas natural-Sahagún, Córdoba):** da respaldo a todo el negocio renovable no convencional y está en operación desde septiembre del 2022. Este primer trimestre de 2023 generó un ebitda de \$34.950 millones. Plataforma en alianza con Proeléctrica y Canacol.
- **Laurel (granjas solares menores a 8 MWp):** generó ingresos por más de \$3.000 millones y un ebitda de \$1.389 millones. Plataforma en alianza con Bancolombia.



Convierta a **ValoraAnalitik** en su fuente de noticias

Te recomendamos leer:

Así aporta Alquería a la seguridad alimentaria de los colombianos



Leer cerrar

